§. 26. *hortatur comites.* In einigen Handschriften wird *in ultio- nem* hinzugefügt, was von einzelnen Herausgebern aufgenommen worden ist. Vielleicht ist dasselbe ein fremdes Einschiesel; *hortari* wird öfter absolut gebraucht. XI, 1, 8: *qui pro concione ita vulgus omne consolatus hortatusque pro tempore est, ut et metum timentibus demeret, et in spem sui omnes impelleret*; c. 3, 1: *In transitu hortatus Thessa- los fuerat*; c. 9, 13: *Ad quas visendas hortandasque quum Alexander venisset*; XIV, 3, 4: *Sed Eumenes, qui auctor cladis erat, nec aliam spem salutis reliquam habebat, victos hortabatur*; Liv. IX. 22, 6:

Ponti sinum, et Asiam edomitam esse dicit, si Graecorum non tam bellis, quam rapinis pateant. Auxilium 27
 deinde a Sagillo, rege Scythiae, petit: *genus se Scytharum esse; cladem virorum, necessitatem armorum, belli causas ostendit; assecutusque virtute, ne segniores viris feminas habere Scythae viderentur.* Motus 28
 ille domestica gloria, mittit cum ingenti equitatu filium Panasagorum in auxilium. Sed ante proelium dissensione 29
 orta, ab auxiliis desertae bello ab Atheniensibus vincuntur; receptaculum tamen habuere castra sociorum, quo 30
 rum auxilio intactae ab aliis gentibus in regnum revertuntur. Post Orithyam Penthesilea regno potita est; cu 31
 ius Troiano bello inter fortissimos viros, quum auxilium adversus Graecos ferret, magna virtutis documenta ex 32
 sistere. Interfecta demum Penthesilea, exercituque eius 33
 absumto, paucae, quae in regno remanserant, aegre se adversus finitimos defendentes, usque tempora Alexandri Magni duraverunt. Harum Minithya, sive Thalestris re 33
 gina, concubitu Alexandri per dies tredecim ad sobolem ex eo generandam obtento, reversa in regnum, brevi tempore cum omni Amazonum nomine intercidit.

CAP. V. Scythae autem tertia expeditione Asiana, quum 1
 annis octo a coniugibus et liberis abfuissent, servili bello domi excipiuntur. Quippe coniuges eorum longa exspe 2
 ctatione virorum fessae, nec iam teneri bello, sed deletos ratae, servis ad custodiam pecorum relictis nubunt: qui reversos cum victoria dominos, velut advenas, armati 3
 finibus prohibent. Quibus quum varia victoria fuisset, 4
 admonentur Scythae mutare genus pugnae, memores,

Orando hortandoque equites proelium integravit; Corn. Nep. Milit. 6, 3: ut in decem praetorum numero prima eius imago poneretur isque hortaretur milites proeliumque committeret.

Ponti sinum. I. e. terras circa sinum Ponti. So stehen bisweilen die Namen der Seen, Meerbusen und Flüsse für die Gegend um dieselben. Vergl. XVIII, 3, 3: *relicto patriae solo, Assyrium stagnum primo, mox mari proximum litus incoluerunt; XXIV, 4, 3: portio Illyricos sinus ducibus avibus (nam augurandi studio Galli praeter ceteros callent) per strages barbarorum penetravit; Liv. XXXVI, 14, 12: Ducere tum porro in sinum Maliacum coepit.*

non cum hostibus, sed cum servis proliandum; nec armorum, sed dominorum iure vincendos: verbera in aciem, non tela adferenda, omissoque ferro, virgas ac flagella, 5 ceteraque servilis metus paranda instrumenta. Probato omnes consilio instructi, sicut praeceptum erat, postquam ad hostem accessere, inopinantibus verbera intentant; adeoque illos perculerunt, ut, quos ferro non poterant, metu verberum vincerent; fugamque non ut ho- 6 stes victi, sed ut fugitivi servi capesserent. Quicumque 7 capi potuerunt, supplicia crucibus luerunt. Mulieres quoque male sibi consciae, partim ferro, partim suspendio 8 vitam finierunt. Post haec pax apud Scythas fuit usque 9 tempora lancyri regis. Huic Darius, rex Persarum, sicut supra dictum est, quum filiae eius nuptias non obti- 10 nuisset, bellum iutulit; et armatis septingentis millibus hominum Scythiam ingressus, non facientibus hostibus pugnae potestatem, metuens, ne, interrupto ponte Istri, 11 reditus sibi intercluderetur, amissis octoginta millibus hominum 12 trepidus refugit: quae iactura, abundante multitudi- 13 ne, inter damna numerata non est. Inde Asiam et Macedoniam domuit: Iōnas quoque navali proelio super- 14 rat. Deinde cognito, quod Athenienses Ionūs auxilium contra se tulissent, omnem impetum belli in eos convertit.

1 CAP. VI. Nunc, quoniam ad bella Atheniensium ventum est, quae non modo ultra spem gerendi, verum etiam ultra gesti fidem, patrata sunt; operaque

CAP. V. §. 5. *vincerent* — *capesserent*. Das Subject ist mit einem Male verändert, ohne dass dies angedeutet worden wäre; denn zu *capesserent* ist *servi* das Subject. Häufig geschieht es indess, dass die alten Schriftsteller den Wechsel des Subjects unangezeigt lassen; vergl. VI, 4, 8. *Corn. Nep. Them.* 5: *ut pons, quem ille in Hellesponto fecerat dissolveretur, ac reditu in Asiam excluderetur (Xerxes)*, wo *Bremi* nachzusehen ist. Vergl. *Oudendorp* zu *Caes. B. G.* IV, 33. *Held* ebendasselbst zu I, 27.

CAP. VI. §. 1. *patrata sunt*. Andere lesen *peracta*. Die Verbindung, *bellum patrare*, findet sich auch bei Sallust und Tacitus, und die Aeusserung des *Quintilian VIII*, 3 kann gegen dieselbe nichts entscheiden. Auch bei *Vellei. Pat.* II, 59, 4 hat *Ruhnken* *patratis bellis* vorgezogen; vergl. II, 21, 3. S. *Duker* zu *Flor.* II, 15, 1; *Corte* zu *Sallust. Iug.* 21, 2. *Drakenb.* zu *Liv.* XLII, 30, 11.

Atheniensium effecta maiora, quam voto fuere, paucis
urbis origo repetenda est; quia non, ut ceterae gentes, 2
a sordidis initiis ad summa crevere. Soli enim, prae- 3
terquam incremento, etiam origine gloriantur. Quippe non 4
advenae, neque passim collecta populi colluvies origi-
nem urbi dedit; sed eodem innati solo, quod incolunt;
et quae illis sedes, eadem origo est. Primi lanificii, et 5
olei, et vini usum, docuere. Arare quoque, et serere
frumenta, glandem vescentibus monstrarunt. Literae certe 6
ac facundia, et civilis ordo disciplinae, veluti templum
Athenas habent. Ante Deucalionis tempora regem ha- 7
buere Cecrōpem: quem, ut omnis antiquitas fabulosa est,
biformem tradidere, quia primus marem feminae matrimo-
nio iunxit. Huic successit Cranaus, cuius filia Atthis regioni 8
nomen dedit. Post hunc Amphictyon regnavit, qui pri- 9
mus Minervae urbem sacravit, et nomen civitati Athe-
nis dedit. Huius temporibus aquarum illuvies maiorem 10
partem populorum Graeciae absumpsit. Superfuerunt, 11
quos refugia montium receperunt, aut ad regem Thes-
saliae Deucalionem ratibus evecti sunt: a quo propterea
genus hominum conditum dicitur. Per ordinem deinde 12